
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 387 - 22 de julho de 2014



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Harki Tanaka

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

REITORIA............................................................... 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 14
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 16
CECS...................................................................... 30



REITORIA

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 588, DE 16 DE JULHO DE 2014. 

 

Rescinde o contrato de professor visitante de Maria 

Elizete Kunkel, SIAPE nº 1971937. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho de Professor Visitante de Maria Elizete 

Kunkel, SIAPE nº 1971937, a partir de 14 de julho de 2014. 

 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 589 DE 16 DE JULHO DE 2014. 

 

Autoriza a alteração da jornada de trabalho da 

servidora Roberta Nunes Parentoni. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar a alteração da jornada de trabalho da servidora Roberta Nunes 

Parentoni, SIAPE n° 2122753, Médica Veterinária, de 20 horas semanais para 40 horas 

semanais, nos termos do Art. 43 da Lei 12.702/2012, a partir de 01/07/2014. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 590, DE 16 DE JULHO DE 2014. 

 

Nomeia o servidor Harki Tanaka para o cargo em 

comissão de Pró-Reitor de Pesquisa.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 326, de 28 de abril de 2014, publicado no Diário 

Oficial da União de 29 de abril de 2014, seção 2, página 10. 

 

Art. 2º - Nomear o servidor Harki Tanaka, SIAPE nº 1671296, para exercer o 

cargo em comissão de Pró-Reitor de Pesquisa, código CD-2. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 591, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

 

Nomeia candidato aprovado em concurso público, 

conforme resultado homologado pelo Edital nº 197/ 

2013. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no concurso 

público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 

2013, com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no 

DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, página 56, conforme Anexo I da presente Portaria. 

Anexo I 

 

Cargo: Assistente em Administração 

Classificação Nome Cód. Vaga 

128 Danny Hideki Itokazu 0805813 

129 Alan Nunes de Oliveira Rocha 0333497 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 592, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

 

Oficializar o afastamento do servidor André Fenili 

para participação no ICNPAA 2014 Congress. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor André 

Fenili, SIAPE nº 1604330, Professor Adjunto, no período de 13 a 20/07/2014 (trânsito incluso), 

para participação no ICNPAA 2014 Congress, em  Narvik/Noruega. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 593, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Alessandro Jacques 

Ribeiro para colaboração técnica na Universidade de 

Montreal e na The State University of New Jersey. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, 

do servidor Alessandro Jacques Ribeiro, SIAPE nº 1837745, Professor Adjunto, no período de 

12 a 30/09/2014 (trânsito incluso), para colaboração técnica na Universidade de Montreal, em 

Montreal/Canadá, e na The State University of New Jersey, em New Jersey/EUA. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 594, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Klaus Frey para 

participação no 23rd IPSA World Congress. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Klaus 

Frey, SIAPE nº 1263030, Professor Titular, no período de 18 a 26/07/2014 (trânsito incluso), 

para participação no 23rd IPSA World Congress, em Montreal/Canadá. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 595, DE 17 DE JULHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento da servidora Patrícia Del Nero 

Velasco para participação no II Congresso 

Internacional de La Sociedad Filosófica Del Uruguay. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus de passagens e diárias para a UFABC, da 

servidora Patrícia Del Nero Velasco, SIAPE nº 1734910, Professora Adjunta, no período de 11 a 

16/08/2014 (trânsito incluso), para participação no II Congresso Internacional de La Sociedad 

Filosófica Del Uruguay, em  Montevideo/Uruguay. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 13



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – RETIFICAÇÃO 

(Substituição publicada no Boletim de Serviço nº 386 – página 54) 

 

Nome do Servidor: Sergio Ricardo Lourenço 

Matrícula SIAPE: 2605733 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Energia 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Gilberto Martins 

Função Substituída: Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Energia 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria nº 416 de 20/05/2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 371 de 23/05/2014 

Período do Afastamento: 30/06/2014 a 20/07/2014  

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 15



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 019/2014_PROPG_DAP, de 16 de julho de 2014. 

 

Constitui Comissão de Seleção responsável pelos 

processos seletivos para o nível de Mestrado e 

Doutorado Stricto Sensu do Programa de Pós-

Graduação em Energia. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Energia da Universidade 

Federal do ABC - UFABC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção responsável pelos Processos Seletivos do 

Programa de Pós-Graduação em Energia, composta pelos servidores docentes: Gilberto Martins 

– Siape: 1548098, Marcelo Modesto da Silva – Siape: 1600874, Sérgio Ricardo Lourenço – 

Siape: 2605733, Júlio Carlos Teixeira – Siape: 1671344, sobre a presidência do primeiro; 
 

Art. 2º Será de responsabilidade desta Comissão, a elaboração de Editais dos 

próximos processos seletivos e coordenação de todos os procedimentos, até a classificação dos 

ingressantes; 

 

Art. 3º Cabe à Comissão a adequada divulgação do processo seletivo, em tempo 

hábil para que ocorram as inscrições; 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com vigência de um ano. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Sérgio Lourenço Ricardo 

Siape - 2605733 

Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Energia 

 
e.b 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 17



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 

CURSOS 

Período: De 20 de maio de 2014 à 30 de junho de 2014 

 

1. Homologação do descredenciamento de docentes.  

Curso  Docente Vínculo Data 

CHS Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior Colaborador 16/04/2014 

CTQ Adelaide Faljoni Alario Permanente 16/05/2014 

CTQ Cassiana Seimi Nomura Colaborador 16/05/2014 

CTQ José Carlos Rodrigues Silva Permanente 16/05/2014 

CTQ Tiago Rodrigues Colaborador 16/05/2014 

FIS Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho Permanente 24/01/2014 

INF Luciana Pereira Permanente 16/04/2014 

INF Maria das Graças Bruno Marietto Permanente 16/04/2014 

INF Roberto Jacobe Rodrigues Colaborador 16/04/2014 

NMA Eudes Eterno Filet Colaborador 09/02/2014 

PROFMAT Igor Leite Freire Permanente 11/04/2014 

 

2. Aprovação do trancamento de matrícula no curso. 

Curso Discente Nível Período 

ENS Vera Maria de Lima Silva – 13014413 Mestrado 
01.2014 e 

02.2014 

MAT Danilo Ferreira da Silva – 13025412  Mestrado 
02.2014 e 

03.2014 

MAT Vitor Gustavo de Amorim – 13023914 Mestrado 
01.2014 e 

02.2014 

 

3. Reconhecimento de orientador. 

Curso Discente Orientador 
Nível/ 

Data 

CHS 
David Pimentel Barbosa de Siena 

– 13020614  
Profª Camila Caldeira Nunes Dias 

Mestrado 

27/02/2014 

CHS 
Marina Nabarrete Bastos – 

13021514 
Profº Daniel Pansarelli 

Mestrado 

11/03/2014 

CTQ 
Brunno Carvalho Gastaldo – 

14009013  
Profª Paula Homem de Mello 

Doutorado 

22/05/2014 

CTQ Daniele de Araujo – 13024814 Profº Álvaro Takeo Omori 
Mestrado 

26/02/2014 

CTQ Evelyn Santos Cruz – 13024914  Profº Alvaro Takeo Omori 
Mestrado 

15/05/2014 

INF 
Anderson Valério Lemos – 

13014114  
Profº João Henrique Kleinschmidt 

Mestrado 

26/02/2014 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 18



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

INF 
Bruno Guedes dos Santos – 

13014314  
Profº João Henrique Kleinschmidt 

Mestrado 

25/02/2014 

INF Ricardo Mühlbauer – 13016314 Profº João Henrique Kleinschmidt 
Mestrado 

25/02/2014 

MAT 
Vitor Gustavo de Amorim – 

13023914  
Profº Rafael de Mattos Grisi 

Mestrado 

13/05/2014 

PGT 
Fernanda Fontana Sampaio – 

13008614  
Profº Jeroen Klink 

Mestrado 

26/03/2014 

 

PGT Hélio Wicher Neto – 13008714  Profª Silvana Maria Zioni 
Mestrado 

15/05/2014 

PGT 
Jeferson Domingues Diniz – 

13027813  

Profª Maria de Lourdes Pereira 

Fonseca 

Mestrado 

02/08/2013 

 

4. Reconhecimento de coorientador. 

Curso Discente Orientador Coorientador Nível/Data 

CHS 

Arnaldo de Jesus 

Aguiar Junior – 

13020813 

Profª Cecília Olivieri Profº Sidney Jard  
Mestrado 

29/05/2014 

EBM 
Cristine Letícia 

Grandisoli – 13037412  

Profº Emery Cleiton 

Cabral Correia Lins 

Profª Patrícia 

Aparecida da Ana 

Mestrado 

22/10/2013 

ENE 

Andrea Carolina 

Gutiérrez Gómez – 

13030813  

Profª Ana Maria 

Pereira Neto 

Profª Juliana Tófano 

de Campos Leite 

Toneli 

Mestrado 

14/05/2014 

ENE 
Caroline Aparecida da 

Silva – 13030913  

Profª Juliana Tófano 

de Campos Leite 

Toneli 

Profª Graziella 

Colato Antonio 

Mestrado 

14/05/2014 

ENE 
Chang Chung Wei – 

13012714 

Profº Douglas Alves 

Cassiano 

Profº Sergio Ricardo 

Lourenço 

Mestrado – 

05/06/2014 

ENE 
Daniel Ladeira 

Almeida – 14002812  

Profª Roseli Frederigi 

Benassi 

Profº Claudio Luís 

Camargo Penteado 

Doutorado 

22/05/2014 

ENE 
Giovanni Laranjo de 

Stefani – 14007213 

Profº José Rubens 

Maiorino 

Profº João Manoel 

Losada Moreira 

Doutorado 

14/05/2014 

ENE 

Katherine Benites 

Bonato Marana – 

13012914  

Profª Juliana Tófano 

de Campos Leite 

Toneli 

Profª Ana Maria 

Pereira Neto 

Mestrado 

14/05/2014 

ENE 
Kelly Cristina Rosa 

Drudi – 14007413  

Profº Gilberto 

Martins  

Profª Juliana Tófano 

de Campos Leite 

Toneli 

 

Doutorado 

22/05/2014 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 19



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

ENE 

Maria Fernanda Côrtes 

Bastos Maia - 

14003012 

Profº Sergio Ricardo 

Lourenço 

Profº Deovaldo de 

Moraes Junior 

Doutorado 

05/06/2014 

ENE 
Rodolfo Sbrolini 

Tiburcio – 13013414  

Profª Ana Maria 

Pereira Neto 

Profª Juliana Tófano 

de Campos Leite 

Toneli 

Mestrado 

22/05/2014 

NMA 
Irina Marinho Factori – 

14002813 

Profº Wendel 

Andrade Alves 

Profº Emerson 

Rodrigo da Silva 

Doutorado 

12/05/2014 

 

5. Aprovação da Substituição de Orientador. 

Curso Discente De Para – Data 

ENE 
Kelly Danielly da Silva Alcântara – 

13013014 

Profº Herlander da Mata 

Fernandes Lima 

Profª Graziella Colato 

Antonio – 04/06/2014 

NCG Alisson Oshiro – 14005113  
Profº Alexandre Hiroaki 

Kihara 

Profª Maria Martha 

Bernardi – 23/05/2014 

 

6. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas. 

Curso  Discente Disciplina Créditos Conceito 
Nível 

Atual 

CHS 
Danielle Yura – 

13020514  

CHS-302 – Sociedade 

da Informação: 

Cultura, Comunicação 

e Mídia 

9 A Mestrado 

CHS 

Jussara Aparecida 

Fernandes Ramos – 

13021014  

CHS-103 – 

Perspectivas Teóricas 

e Analíticas das 

Políticas Públicas 

9 B Mestrado 

CTQ 

Andreia Boaro 

Cavalcante – 

13024614  

CT0001 – 

Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 

Área Química 

8 B Mestrado 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT0002 – Seminários 

Gerais I 
2 A Mestrado 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT 3025 – Tópico em 

Fotociências 
6 B Mestrado 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT 3034 – Química 

Integrada I 
16 B Mestrado 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 20



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT 3014 – 

Espectroscopia 

Eletrônica de 

Compostos de 

Coordenação e 

Materiais Inorgânicos 

8 A 

 

 

 

 

Mestrado 

 

 

 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT 3021 – Métodos 

Espectrométricos  
8 B Mestrado 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT 3035 – Química 

Integrada II 
16 A Mestrado 

CTQ 

Marcia Regina 

Gonçalves – 

13023912 

CT0003 – Seminários 

Gerais II 
4 A Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-101 – 

Fundamentos de 

Energia 

12 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-103 – 

Termodinâmica e 

Transferência de calor 

12 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-104 – 

Planejamento de 

Pesquisa  

6 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-105 – 

Seminários de Energia 
6 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-405 – Gestão de 

Cidades e Energia 
9 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-501C – Tópicos 

Especiais em 

Socioeconomia dos 

Biocombustíveis  

9 A Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-102 – Energia, 

Desenvolvimento e 

Sustentabilidade 

12 B Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-304 – Economia 

de Energia 
9 A Mestrado 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-403A – Energia 

e Desenvolvimento 

Agrícola 

9 A Mestrado 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 21



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

ENE 
Julyana Pereira Simas 

- 14000211 

ENE-107 – 

Seminários do 

Programa de Energia 

2 A Mestrado 

INF 
Ricardo Mühlbauer – 

13016314 

INF-009 – Projeto e 

Comunicação de 

Pesquisa em 

Engenharia da 

Informação 

10 A 

 

 

 

Mestrado 

 

 

 

INF 
Ricardo Mühlbauer – 

13016314 

INF-108 – Segurança 

de Informação: Dados, 

Redes e Sistemas 

12 A Mestrado 

INF 
Ricardo Mühlbauer – 

13016314 

INF-304 – Lógica e 

Sistemas Inteligentes 
12 A 

 

 

Mestrado 

 

 

NMA 
Eduardo Gonçalves da 

Silva – 13011014  

NMA-103 – 

Seminários em 

Nanociências e 

Materiais Avançados 

6 A Mestrado 

NMA 
Eduardo Gonçalves da 

Silva – 13011014 

NMA-223 – Adesão: 

Fundamentos e 

Aplicações 

12 B Mestrado 

 

7. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina. 

Curso Discente Disciplina 
Instituição de 

origem 
Créditos Conceito Nível 

FIS 

Luis Alex 

Huahuachampi 

Mamani – 

14009713  

CET-113 – 

Gravitação e 

Cosmologia 

 

UESC - Peru 
12 A Doutorado 

 

8. Reconhecimento de créditos por convalidação. 

Curso Discente 
Disciplina 

Cursada - IES 

Disciplina 

UFABC 
Créditos Conceito Nível 

BIS 

Joyce Cristine 

de Mello – 

14002611 

Estágio 

Docente - 

UMC 

 

 

BIS 009 -Estágio 

em Docência II 

2 A 

 

 

Doutorado 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 22



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

CHS 

Débora Corrêa 

de Siqueira – 

14003714 

0-02 – 

Metodologia 

da Pesquisa em 

Comunicação 

– UNESP 

 

CHS-001 – 

Métodos e 

Planejamento de 

Pesquisa 

09 A Doutorado 

FIS 

Luis Alex 

Huahuachampi 

Mamani – 

14009713 

CET 168 –

Eletrodinâmica 

I – UESC - 

Peru  

 

 

 

FIS-105 – 

Eletrodinâmica 

Clássica 

12 A 

 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

 

FIS 

Luis Alex 

Huahuachampi 

Mamani – 

14009713 

CET 176 – 

Introdução a 

Física das 

Partículas e 

Campos - 

UESC - Peru 

FIS-303 – Teoria 

Quântica de 

Campos I 

 
12 A Doutorado 

FIS 

Luis Alex 

Huahuachampi 

Mamani – 

14009713 

CET169 – 

Mecânica 

Quântica I - 

UESC - Peru 

FIS 101 – 

Mecânica 

Quântica I 

18 A 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

FIS 

Luis Alex 

Huahuachampi 

Mamani – 

14009713 

CET-096 – 

Mecânica 

Estatística I - 

UESC - Peru 

 

 

 

 

 

 

FIS-104 – 

Mecânica 

Estatística 

12  A 

 

 

 

 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 23



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

NCG 

Fernando 

Enrique 

Santiago – 

14002811 

MCDB 225 -

Development 

 

 

 

MCDB 290CE 

- Group 

Studies – C 

Elegans 

Development 

 

MCDB 595 – 

Group Studies 

–

Developmental 

Biology – 

UCSB - EUA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NCG-104 - 

Desenvolvimento 

Neural e 

Cognitivo 

12 A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NCG 

Fernando 

Enrique 

Santiago – 

14002811 

BMSE 205A -

Biochemical 

Techniques 

 

MCDB 229 - 

Protein 

Biochemistry 

 

MCDB 235 -

Experimental 

Strategies in 

Molecular 

Genetics - 

UCSB - EUA 

 

 

 

 

 

CT - 3005 -

Mecanismos de 

Reações 

Químicas e 

Bioquímicas 

12 B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 24



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

NCG 

Fernando 

Enrique 

Santiago – 

14002811 

MCDB 500 -

Teaching 

Assistant 

Orientation 

 

MCDB 502 -

Techniques of 

Teaching and 

Laboratory 

Class 

Supervision 

 

MCDB 501 - 

Practicum in 

Instruction - 

UCSB - EUA 

 

 

NCG-004 – 

Estágio à 

Docência I 

 

2 

 
A 

Doutorado 

 

 

 

NCG-005 – 

Estágio à 

Docência II 
2 A 

NCG 

Fernando 

Enrique 

Santiago – 

14002811 

MCDB 266 - 

Literature in 

Neurobiology 

 

MCDB 260 -

Research 

Seminar in 

Biochemistry-

Molecular 

Biology 

 

MCDB 262 -

Research 

Progress in 

Molecular, 

Cellular and 

Developmental 

Biology 

 

MCDB 263 -

Progress in 

Biochemistry 

and Molecular 

Biology - 

UCSB - EUA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EBM-114 – 

Biologia 

Molecular e 

Celular  

12 A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doutorado 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 25



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

NCG 

Fernando 

Enrique 

Santiago – 

14002811 

MCDB 220A -

Chromossomes 

and Cell Cycle 

 

MCDB 220B - 

The 

Cytoskeletron 

 

MCDB 220C -

Membrane 

Dynamics and 

Cell-Cell 

Interactions 

 

MCDB 230 - 

Gene 

Regulation 

 

MCDB 223 - 

Signal 

Transduction - 

UCSB - EUA 

 

 

EVD-112 - 

Genética e 

evolução 

molecular 

 

 

12 B 

Doutorado 

 

 

 

NCG-101 - 

Comunicação 

Celular no 

Sistema Nervoso 

Psicofarmacologi

a  

12 A 

 

9. Reconhecimento de créditos por participação em congresso. 

Curso Discente Congresso Créditos Nível 

EEL 
Ana Carolina Ferreira da 

Silva – 13022813 

Simpósio Brasileiro de Sistemas 

Elétricos (SBSE) – Foz do 

Iguaçu - 2014 

6 Mestrado 

ENS 
Mariane Tavares da Silva - 

13007512 

IV Encontro Nacional de 

Epigenética – Universidade 

Federal de São Paulo (Unifesp) 

 

V Seminário Nacional de 

História e Filosofia da Ciência 

da UFABC 

5 Mestrado 

 

BTC 
Carlos Alexandre Soares – 

13031812 

XXVI Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira de 

Tecnologia de Embriões 

3 Mestrado 

 

BTC 
Carlos Alexandre Soares – 

13031812 

XXVII Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira de 

Tecnologia de Embriões 

3 Mestrado 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 26



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

10. Reconhecimento de créditos por publicação de artigo. 

Curso 
Discente 

Local da 

Publicação 
Nome do Artigo Créditos Nível 

EBM 
Carla Prisco 

Arnoni – 13037212  

Instituto Vita Postural Patterns and 

Adaptations in Judo 

Athletes 

4 Mestrado 

 

 

 

 

EBM 

Débora 

Carajiliascov 

Ferraraz – 

13037313  

XII Simpósio 

Brasileiro de 

matriz 

Extracelular e 

VII 

International 

Symposium on 

Extracelular 

Matrix 

Determination of Culture 

Conditions of Gelatin for 

Cell Culture  

1 Mestrado 

 

 

EEL Ana Carolina 

Ferreira da Silva – 

13022813  

Simpósio 

Brasileiro de 

Sistemas 

Elétricos 

(SBSE) – Foz 

do Iguaçu - 

2014 

O Impacto Econômico do 

Custo da Energia 

Termoelétrica 

Considerando a 

Regulação Econômica do 

Setor Brasileiro 

6 Mestrado 

 

CTQ 
Fernanda 

Rodrigues Bertuchi 

– 14005614 

Metallomics Analytical Methods for 

Copper, Zinc and Iron 

Quantification in 

Mammalian Cells 

2 Doutorado 

 

 

11. Reconhecimento de créditos por publicação em anais. 

Curso 
Discente 

Local da 

Publicação 
Nome do Artigo Créditos Nível 

 

 

BTC 

Carlos Alexandre 

Soares – 13031812  

XXVI Reunião 

Anual da 

Sociedade 

Brasileira de 

Tecnologia de 

Embriões 

Laser de Baixa 

Intensidade na 

Biomodulação do 

Sistema de produção In 

Vitro de Embriões 

Bovinos  

4 

 

 

 

 

Mestrado 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 27



 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

BTC Carlos Alexandre 

Soares – 13031812 

XXVII Reunião 

Anual da 

Sociedade 

Brasileira de 

Tecnologia de 

Embriões 

Expressão de Mapk 

Biomodulada por Laser 

de Baixa Intensidade na 

Maturação Oocitária In 

Vitro em Bovinos 

4 Mestrado 

 

12. Reconhecimento de créditos por Atividades Complementares. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Mariane Tavares da Silva 

- 13007512 

Participação no Programa de 

Monitoria Oficial da UFABC – 

Sistemática e Biogeografia das 

Ciências Biológicas 

5 Mestrado 

 

 

ENS 

 

 

Mariane Tavares da Silva 

- 13007512 

Seminários Assistidos: 1-Seminário 

Internacional “Biologia Evolutiva do 

Desenvolvimento/Evo-Devo”, 

Instituto de Biologia da Universidade 

Federal da Bahia; 2-V Seminário 

Nacional e Filosofia da Ciência da 

UFABC 

 

 

2 

 

 

Mestrado 

 

13.  Homologação de alteração de vínculo de Permanente para Colaborador. 

Curso Docente Data 

CTQ Alvaro Takeo Omori 16/05/2014 

CTQ André Sarto Polo 16/05/2014 

CTQ Leonardo José Steil 16/05/2014 

NMA Carlos Henrique Scuracchio 15/05/2014 

 

14. Prorrogação do prazo para Defesa de Dissertação.  

Curso Discente Orientador Período 

NMA Claudio Roberto Passatore- 

13030011 

Profº Derval dos Santos Rosa Até 

18/09/2014 

NMA Jardel Castro Folco – 

13030311 

Profº Daniel Zanetti de Florio Até 

18/09/2014 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

ERRATA da PORTARIA Nº 019/2014_PROPG_DAP, de 16 de julho de 2014 – publicada 

no Boletim de Serviço nº 386 de 18.07.14. 

 

Constitui Comissão de Seleção responsável pelos 

processos seletivos para o nível de Mestrado e 

Doutorado Stricto Sensu do Programa de Pós-

Graduação em Energia. 

Onde se lê: 

 

 

Sérgio Lourenço Ricardo 

Siape - 2605733 

Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Energia 

 

 

Leia-se: 

 

Sérgio Ricardo Lourenço 

Siape - 2605733 

Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Energia 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
wbj 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 29



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 
secretariacecs@ufabc.edu.br 

 
 

 

 
 

CHAMADA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA ALUNOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO REFERENTE AO PROJETO CARTAS GEOTÉCNICAS DE 

APTIDÃO À URBANIZAÇÃO: INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO PARA 

PREVENÇÃO DE DESASTRES NATURAIS NOS MUNICÍPIOS DE RIO 

GRANDE DA SERRA E SÃO BERNARDO DO CAMPO, REGIÃO DO 

GRANDE ABC, ESTADO DE SÃO PAULO. 

I - CONSIDERAÇÕES GERAIS SOBRE O PROJETO E OBJETIVOS GERAIS: 

A Lei n° 12.608/2012 que institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil – 

PNPDEC tem como diretriz sua integração às políticas de ordenamento territorial, 

desenvolvimento urbano, saúde, meio ambiente, mudanças climáticas, gestão de 

recursos hídricos, geologia, infraestrutura, educação, ciência e tecnologia e às demais 

políticas setoriais, tendo em vista a promoção do desenvolvimento sustentável. Dentre 

seus principais objetivos pretende incorporar a redução do risco de desastre e as ações 

de proteção e defesa civil entre os elementos da gestão territorial e do planejamento das 

políticas setoriais. Seu artigo 22 prevê a alteração da Lei n
o
 12.340, de 1

o
 de dezembro 

de 2010, que passa a vigorar considerando que os municípios deverão elaborar carta 

geotécnica de aptidão à urbanização, estabelecendo diretrizes urbanísticas voltadas para 

a segurança dos novos parcelamentos do solo.  

Na Região do ABC, que faz parte da Região Metropolitana de São Paulo, os municípios 

de Diadema, Mauá, Ribeirão Pires, Rio Grande da Serra, Santo André, São Bernardo do 

Campo, e São Caetano do Sul apresentam histórico significativo de acidentes 

decorrentes de deslizamentos e inundações, com registro de perdas de vidas humanas e 

econômicas. Além disso, é uma importante região do Estado de São Paulo, que devido 

sua economia crescente também abriga um grande contingente populacional. Com uma 

tendência para a expansão urbana, há necessidade de se utilizar instrumentos de 

planejamento que orientem uma ocupação segura e adequada dos territórios.  

Nesse sentido, visando atender às diretrizes da Lei 12.608/12, pretende-se elaborar a 

Carta Geotécnica de Aptidão à Urbanização para dois municípios da Região, 

considerando a existência de dados e informações disponíveis para a elaboração da 

carta, entre eles o registro histórico de acidentes e áreas em processo de expansão 

urbana.  Dentro desse contexto foram selecionados os municípios de São Bernardo do 

Campo e Rio Grande da Serra, para os quais será elaborado o instrumento de 

planejamento e de gestão municipal voltado para a prevenção de desastres. Esse 

instrumento deverá fornecer subsídios para que os novos projetos de parcelamento do 

solo incorporem diretrizes voltadas para a prevenção dos desastres naturais, 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 
secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

2 

 
 

especialmente aqueles associados a deslizamentos de encostas, enxurradas, corridas de 

massas, inundações e processos hidrológicos e processos geológicos correlatos. 

As atividades previstas contemplam levantamentos bibliográficos, estudos dos 

processos do meio físico (movimentos gravitacionais de massa e inundações), 

elaboração de mapas com base em sistemas de informação geográfica, trabalhos de 

campo, laboratório, participação de reuniões com as prefeituras municipais e elaboração 

de relatório técnico. 

PÚBLICO ALVO 

Alunos de graduação dos Bacharelados de Engenharia Ambiental e Urbana e 

Planejamento Territorial 

Alunos de pós graduação do Programa Gestão do Território 

INSCRIÇÕES: 

As inscrições estarão abertas das 08h00 do dia 22 de julho às 23h59min do dia 25 de 

julho de 2014 até às 17h00. 

Estarão habilitados à inscrição de candidatura à concessão de uma bolsa de iniciação de 

pesquisa e de mestrado/doutorado os alunos que atenderem os seguintes requisitos: 

a) Estar cursando pelo menos duas disciplinas regulares (graduação) ou uma 

disciplina da pós-graduação ou com créditos concluídos (pós-graduação) 

b) Não ter vínculo empregatício e dedicar-se integralmente às atividades 

acadêmicas e de pesquisa 

c) Ser selecionado e indicado por um orientador que participa do projeto 

d) Estar vinculado a um único projeto 

e) A inscrição ocorrerá mediante o envio do currículo lattes, currículo escolar e 

carta de intenção para participar do projeto (com no mínimo 350 palavras) em 

único e-mail enviado para claudia.paiva@ufabc.edu.br e 

katia.canil@ufabc.edu.br com o seguinte assunto “INSCRIÇÃO CARTAS 

GEOTÉCNICAS”.  

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

Os candidatos serão avaliados com base na documentação enviada e selecionados para o 

processo de entrevista, que deverá ocorrer em data a ser definida.  

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO 

Abertura das inscrições: 22/07/2014 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 32

mailto:claudia.paiva@ufabc.edu.br
mailto:katia.canil@ufabc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 
secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

3 

 
 

Fechamento das inscrições: 25/07/2014 

Divulgação do resultado da primeira fase na página do CECS (http://cecs.ufabc.edu.br/): 

29/07/2014. 

 

BOLSAS 

O valor das bolsas está previsto com base nos recursos do projeto e atendem aos 

requisitos mínimos dos valores previstos pelas normas da UFABC. 

 

EXCLUSÃO DE ALUNOS 

Os alunos excluídos durante a vigência do edital deverão entregar Relatório de 

Atividades realizadas, devidamente aprovado pelo orientador, em até 30 dias da data de 

entrega do Termo de Desligamento à Coordenação do Projeto. 

OBRIGAÇÕES E REQUISITOS DOS ALUNOS PARTICIPANTES 

O aluno deverá atender às atividades do projeto conforme previsto pelo orientador, com 

reserva de 20 horas semanais 

Durante o primeiro mês haverá avaliação do orientador, para verificar se o aluno está 

respondendo às demandas do trabalho.  

Ao término do projeto o aluno deverá entregar o relatório final ao orientador e elaborar 

um artigo científico. 

 

CERTIFICADO 

Os alunos que participarem que atenderem às exigências do edital e tiverem seu 

relatório e trabalhos avaliados satisfatoriamente pelos orientadores, farão jus a uma 

declaração de conclusão da pesquisa e um certificado que conta como horas de estágio. 

DESLIGAMENTO DO ALUNO 

Será desligado do projeto o aluno que: 

Vier a ter vínculo empregatício ou outra bolsa que não seja a de natureza 

socioeconômica. 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 
secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

4 

 
 

Em caso do não cumprimento das atividades de forma satisfatória conforme avaliação 

do orientador. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

As bolsas serão implementadas após assinatura de termo próprio de concessão e 

cumprimento das exigências burocráticas. 

 

 

 

 

Kátia Canil 

SIAPE nº 2065483 

Boletim de Serviço nº 387 - 22 de julho de 2014 Página 34


	#capa
	boletim_22-07-14
	#capa_reitoria
	reitoria
	reitoria_portaria_588
	reitoria_portaria_589
	reitoria_portaria_590
	reitoria_portaria_591
	reitoria_portaria_592
	reitoria_portaria_593
	reitoria_portaria_594
	reitoria_portaria_595

	#capa_proad
	proad
	sugepe_substituicao_remunerada_retificacao

	#capa_propg
	propg
	propg_portaria_019_2014_comissão_seleção_ENE_16.07.14_BS_386_18.07.14
	aprovacoes dos coordenadores CPG_20.05.2014 a 30.06.14
	propg_portaria_019_2014_comissão_seleção_ENE_16.07.14_ERRATA_BS_387_22.07.14

	#capa_cecs
	cecs
	cecs_chamada_de_inscrições





